It is well to observe at the outset that there is no question in the minds of these Civilians that it was the people from whom the prince derived his authority. This is very clearly set out in a passage in the 'Commentary on the Digest' by Cynus. (Cino of Pistoia; one of the most important of the Civilians of the early fourteenth century.) Cynus maintains very dogmatically that the "imperium" is from God, but he holds that this is not inconsistent with the principle that the prince was created by the *lex regia*, the emperor derives his authority from the people, the "imperium" is from God.²

Having made ourselves clear on this point we can consider

¹ Cf. vol. ii. part i. chap. 7: vol v. iv. Fol. viii. R.: "Not. Ex lege ista part i. chap. 6. quod iura reputant imperatorem Deum, seu personam divinam, et hoc merito;

² Cynus, 'Comm. on Digest,' Rub.

an important discussion of the whole question of the legislative authority of the people, by Cynus in his 'Commentary on the Code,' which indicates very clearly that he was well aware of the contention between the older Civilians about this question. He cites the opinion of "Joannes" and of "Hostiensis," that the Roman people could not now make a law, but also the judgment of Hugolinus to the contrary, and says that some of the "moderni" (his contemporaries) held with Hugolinus. Cynus himself seems to be indifferent as to the question, but the reason he gives seems to imply that he is thinking not of the general authority of the people of the Roman empire, but of the authority of the people of the city of Rome, which would have no reality outside of the city.¹

We must, however, observe also the opinion of Cynus

quia imperium est a Deo, ut in authent. quomodo oportet epi: in princip: De Fide instrum: § 1, et ab ipso Deo immediate processit, unde inter Imperatorem et Deum non est ponere medium, ut in authent. constit, quae de dignitate §: illud. Nec obstat quod dicitur supra l. i. quod lege regia dicitur Princeps creatus: quia hoc est permissione Divina; sicut diximus, non est malum in civitate quod non fecerit Dominus; nec est absurdum, quod sic a populo est a Deo, tamquam ab agente universali, sicut aliter dicitur, homo hominem generat; et solu. Vel molius dico, quod imperator a populo est, sed imperium cuius praesidatur imperator dicitur divinum, a Deo."

¹ Cynus: Comm. on the Code, Rub. 14, Fol. 29 R. (Cod. I. 14. 12). "Si imperialis . . . Item nota quod soli principi licet condere legem . . . Secundo opp. quod solus princeps non potest facere legem, imo populus . . . item senatus . . . item praefectus . . . Respondetur secundum quosdam. Primo ad l. normam. Quia praefectus facit de auctoritate principis. Unde ipse facere videtur; et idem in populo, et sic auctoritas pendet a principe, quod non est verum. Quid ergo dice-

mus? De hoc fuerunt dissensiones apud nostros antiquos patres, quae etiam et hodie vigent apud modernos. Dixit Joannes, quod non potest hodie populus Romanus facere legem, et hoc tenet Hostiensis, extra de constit. C. fin, in summa sua. Hugolinus dixit contrarium, Glossa approbat opinionem Joannis in d.c. ambigitur (Dig. I. 3, 9). Quidam moderni tenent cum Hug. et probant inter alia argumenta. Nam certum est quod Ulpianus fuit tempore quo erat concessa Imperatoribus potestas condendi leges; ut ff. de origine juris, l. ultima parte. Et tamen Ulpianus dicit, Senatam posse facere legem (Dig. I. 3, 9), non dicit potuisse; nec potest dici quod ibi loquatur in senatu, qui erat numero centum, quia jus totum remanet in uno . . . unde populus et Senatus qui regit populum potest legem facere. Et quaedam suo jure facit populus, et Senatus populi auctoritate, non Principis, quia Principis auctoritas pendet a populo, non e contra, ut dixi supra in L. 1. Quinimo dicunt quidam quod populus possit hodie deponere principem, causa subsistente, ut ff. de execut. tut. l. sed et reprobari, in princip. Secundum ergo istos expone-

on two different but related questions. He discusses with some care the meaning of the famous passage in the Code, "Digna vox maiestate regnantis legibus alligatum se confiteri" (Code I. 14, 4), and maintains that, while the emperor is not bound to observe the law "de necessitate," he feels himself bound "de honestate."¹ And he goes on to discuss a question whose importance we shall have to consider in relation to other writers, and even with regard to Bodin in the sixteenth century. The question is, whether the emperor

mus hic literam 'soli' (Cod. I. 14, 12) uno modo, prout dixit Glos. Vel secundum Petrum dicendum est, quod litera 'soli' exponatur sic, quod nullus alius existens solus potest facere legem, nisi Imperator. Hoc non placet mihi, quia licet populus sunt plures, tamen pro uno reputatur. Praeterea Senatus potest esse in uno, ut supra dixi. Item praefectus unus est. Expone ergo, quod litera 'soli' excludat solum alios inferiores. Non autem illos, qui possunt legem facere, sicut sunt predicti ut exposuerunt Jacobus et etiam Petrus supra oo. l. I, I; et haec vera secundum opinionem illam, quae se habet ut populus hodie possit facere legem. Sed secundum Joannem populus hodie non potest legem facere, quod et quidam alii doctores moderni tenent, ut populus non possit legem facere sino principe, et tunc ponitur, quod nullus existens solus potest facere legem nisi Princeps; unde solus princeps, id est, solus existens princeps potest facere legem, sed solus populus non: quia cum imperator est caput imperii . . . populus quantum ad regimen imperii nihil sine eo facere potest, quia universitas sine capite suo nihil agit. . . . Ipse autem, solus potest facere, ut hic, et cum populo, et cum senatu, et cum concilio procerum . . . quod probat illa littera humanum ut ibi dixi (i.e., his observations on Code I. 14, 8, in this work. Fol. 28, v.). Quid ergo dicemus. Ad l. 'non am-

bigitur' (Dig. I. 3, 9), dicendum quod hodie est immutata per legem istam, hoc non est verum, ut patet infra Tit: II. (Dig. I. 2); vel dicendum est quod Senatus potest facere legem, non tamen contrarium legi principis, sicut et praefectus ut l. normam. Contra istam opinionem est manifeste lex 'de quibus' (Dig. I. 3, 32), ubi dicitur, quod populus potest facere consuetudinem, quae legem tollit generaliter, ergo et legem, quia nihil refert, an verbis an factis, ut ibi. Nisi dicas quod hodie sit restricta potestas populi per hanc legem.

De his opinionibus tene quae magis tibi placet quia ego non curo. Nam si populus Romanus faceret legem vel consuetudinem, de facto scio quod non servaretur extra urbem." (Confer Cynus, Comm. on Cod. 8, Rub. 53. Fol. 520.)

¹ Id. id., Rub. 14, Fol. 25, v. (Code I. 14, 4): "Digna vox . . . dico ergo, quod imperator est solutus legibus, de necessitate: tamen de honestate ipse vult ligari legibus, quia honor reputatur vinculum sacri juris, et utilitas ipsius . . . contra hoc posses opponere quod ipse non bene facit hoc volendo; quia quilibet suam debet auctoritatem augere. . . . Ad hoc respondet ipsemet imperator in hac lege, quia dignitatem suam ob hoc non minuit, immo auget, quia 're vera' etc., unde honor est in tali ligamine."

and his successors are bound to observe an agreement (or contract, pactum) which he has made with any "civitas," or baron. The question, as he says, had been propounded by Guido de Suza, and it is not quite clear whether the discussion of the question is that of Cynus, or whether he is stating it in the terms of Guido, but the conclusion, at least of Guido, seems clearly to be that the emperor is bound by such a "pactum," and that the subjects may be entitled to resist any unjust and manifest violence.¹

It is also important to observe that Cynus is clear that the authority of the prince does not include the right to take away a man's property without adequate cause. He can indeed take it "de facto," and his action must be assumed to be founded upon some just reason, but he cannot do this "de jure" without reason: the laws give him no such power, and if he does it, he commits a sin.²

We have given these somewhat detailed quotations from Cynus, because it appears to us that his position represents

¹ Id. id., Rub. 14 (Cod. I. 14, 21), Fol. 26 R.: "Ultimo sciendum quod Guido de Suza formavit hic questionem; utrum si imperator ineat aliqua pacta cum aliqua civitate vel barone, teneatur ea observare, tam ipse quam ejus successor? Videtur quod non, ut l. princeps ff. eo (Dig. I. 3, 31) et ff. de Leg. 3, l. si quis in prin., et quia par in parem non habet imperium . . . Ecoutra videtur quod sic; nam grave est fidem fallere . . . et naturalia jura suadent pacta servari, et fides etiam hostibus est servanda . . . Praeterea, ad hoc facit haec lex: quia honestas ligat etiam principem; ut hic patet per ea quae supra dixi, et nihil magis debetur homini quam pacta servare. . . . Praeterea contractus principis est lex. Ergo etc, et hanc l. et hanc partem tenet ipse Guido ad quod facit extra de probationibus. c. I. Alii distinguunt: an erit ibi justitia altera parte, an erat ibi in-

justitia et dolus, ut primo casu valeat pactum et compositio, secundo non . . . et potest esse ex parte subditorum justitia resistendo, si ex parte domini sit injusta et notoria violentia, ut infra de jure fisc. l. prohibitum, l. x. (Cod. X. l. 5, 10)."

² Id. id., Rub. 19 (Cod. I. 19, 6), Fol. 36, v.: "Secundo casu, scilicet, quando vult mihi tollere dominium rei meae, sine aliqua causa de mundo; si queratur utrum possit de facto, non est dubium. Sed utrum possit de jure et de potestate sibi per jura concessa, in veritate non potest. . . . Sed tamen quantum ad observantiam, qualitercunque scribat debet servari. Nam semper roscriptum suum supponimus ex justa causa interpositum. Et talis presumptio est violenta in persona principis; ut sup: dixi in proxima questione. Negari tamen non potest quod si mihi rem meam auferat sine causa, quod ipse peccat."

very fairly that of the fourteenth-century Civilians in general; they were, like Cynus, aware of the divergent judgments of the older Civilians. In one important passage Bartolus comments on the well-known words of the Code VIII. (52, 2) in which Constantine said that while the authority of custom is not insignificant (*vilis*) it could not override reason or law, and he points out that Azo, John Bassianus, and the Gloss (*i.e.*, the "Glossa Ordinaria" of Accursius) maintained that a local custom overrides the "lex communis" in that place, and a general custom overrides it everywhere, while Placentinus had contended that this had been true in ancient (pre-Imperial) times, but not in later. He also cites one of the earlier fourteenth-century Civilians, William of Cuneo, as maintaining that the custom of the Roman people retained its legislative authority, for this had never been transferred to the prince; and a jurist of the thirteenth century, Martin Silimani, as maintaining that the Roman people still retained the power of making a general and written law (*lex*).¹

¹ Bartolus: Comm. on Code VIII. 52 (53) (p. 806), R.: "Tertio sic summa secundum Azo.; Jo.; et Gl.: Consuetudo specialis certi loci in eo loco vincit legem communem, et generalis generaliter, non autem specialis generaliter in quolibet loco . . . (p. 807). Sol.: multis modis. Primo secundum Plac. q. d. l. de quibus, loquitur secundum tempora antiqua, secundum quae populus Romanus poterat facere legem generalem, ergo consuetudinem generalem contrariam legi, et illam contrariam legem tollentem; haec lex loquitur secundum tempora moderna, secundum quae populus Romanus non potest legem generalem facere, ergo nec consuetudinem contrariam, illam vincentem. . . . Quod non videtur bene dictum quia secundum hoc d. l. de quibus (D. I. 3, 32) esset derogatum seu abrogatum per l. seq., quod in casu dubii dicere non debemus. . . . Praeterea Gul. de Cuneo d. l. de quibus

(D. I. 3, 32) illud impugnat, et aliter fatetur quod in principem translata est potestas condendi legem expressam et scriptam, non autem consuetudinariam, quae in eum non potuit transferri, quum procedat ex tacito consensu . . . et sic dicit hodie populum Romanum posse facere consuetudinem generalem, quum potestas ipsius legis consuetudinariae inducendae non sit translata in principem. Et secundum hoc d. l. de quibus (Dig. I. 3, 32) hodie remanet in suo statu; quod placet Mar. Silimani, ubi dicit hodie populum Romanum posse facere generalem, scriptam et expressam; de quo hic non insisto quia plene est tractatum in l. fi. s. de Leg. (*i.e.*, his Commentary on Code I. 14, 12). Sed contra predicta instatur, nam non debemus sequi quod populus Romanus fecit, s. utendo . . . moribus contra legem, sed quod facere debeat s. utendo lege communi. . . . Sed . . . (glossa re-

When we compare these passages with others in his writings we may incline to the judgment that he accepts the distinction of William of Cuneo between the continuing legal authority of the custom of the people, and their power to make law (*lex*) in the more strictly technical sense. In one place, indeed, he states clearly and dogmatically that the Roman people have not the power of making law (*lex*); the reason he gives for this is, however, rather curious. So long, he says, as the Roman people retained the right of electing and deposing the emperor, they kept the power of legislation, but this right had now passed to the princes of Germany, and the right of deposition had passed to the Pope.¹

On the other hand, at the end of his discussion of the rescript of Constantine on custom, he says, dogmatically and in his own person, that, if custom is contrary to law, and the law is subsequent to the custom, the law annuls it; if, on the other hand, the custom is "praeter legem," it is superior to the law. A general custom is superior to law everywhere, and a local custom, to law locally; and it is perhaps worthy of note that here Bartolus refers to the highly important statement of Gregory IX. in the Decretals.²

spondit et bone, videlicet quod non debemus sequi quod populus Romanus facit, perperam et erroneam. . . . Sed bene sequi debemus illud quod populus Romanus ex certa scientia fecit consuetudinem inducendo. d. l. de quibus (Dig. I. 3, 32). Quia Roma est communis patria . . . et est caput mundi, sic aliae civitates debent sequi ipsius consuetudines, non autem ipsa aliarum civitatum."

¹ Bartolus: Comm. on Code I. 14, 12 (p. 81): "Ego credo quod populus Romanus et senatus non possunt facere legem, ratio est, postquam populus Romanus transtulit potestatem in principem, adhuc apud eos remansit potestas eligendi et privandi ut l. 2, § exactis, de origine juris (Dig. I. 2, 2, 16) et illo tempore poterat populus Romanus condere legem, et etiam senatus, sed hodie omnis potestas imperii, est

abdicata ab eis. Jus enim eligendi habent principes de Alemannia, et jus privandi habet solus Papa, ut extra de re iudicata c. Ad Apostolicae; Cum enim nihil sit quod de imperio remansisset eis non video quomodo possit legem condere."

² Id., Comm. on Code VIII. 52 (3) 2 (p. 814): "Ego autem sic dico ut s. dixi, in opp. 2 quod aut dicta consuetudo est contra legem, et lex sequens contraria illi consuetudini tollit eam. . . . Aut praeter legem, et tunc non, sed lex succumbit illi. . . ."

Aut consuetudo est generalis, et vincit legem generaliter d. l. de quibus (D. 1, 3, 32) aut est specialis et localis et vincit eam specialiter in eo loco."

Cf. Decretals, I. 4, 11: "Licet etiam longaevae consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen est usque adeo valitura, ut vel iuri positivo debeat

If we turn to his great contemporary Baldus, we find that his position is much the same as that of Bartolus on this question. In commenting on the Code (I. 14, 12) he says dogmatically that the Roman people cannot make law (*lex*), for its general authority has been transferred to the prince; on the other hand, commenting on Dig. I. 3, 32, he also seems to repudiate the contention of Placentinus, that custom does not now override the written law, and that, therefore, no custom has authority unless it has been formed with the knowledge of the prince; this, he says, is not required, at least with regard to local customs, and he refers to a Decretal of Boniface VIII., and also to Gratian's well-known doctrine that laws are abrogated by custom.¹

Bartolus and Baldus again agree with Cynus about the binding nature of contracts or agreements between the prince and the people.

Bartolus maintains that while the prince is "legibus solutus," it is "equum et dignum" that he should live according to law, though he does this of his free will, not of necessity; but if he has made a "pactum" with any city, he is bound to keep this, for "pacta" belong to the "ius gentium."²

praeiudicium generare, nisi fuerit rationalibus et legitime sit praescripta."

Cf. vol. ii. p. 158.

¹ Baldus: Comm. on Code I. 14, 12 (fol. 60): "Queritur utrum hodie populus Romanus possit legem facere, dicendum est quod non; quia denu-datus est generali potestate, cum illa translata fuerit in principem."

Id., Comm. on Digest I. 3, 32, 6 (fol. 20): "Secundo opponitur et videtur quod consuetudo non possit derogari legi scriptae. . . . Sol. dicit Placentinus quod illa corrigit istam, quia hodie solus princeps facit legem, et ideo hodie nulla consuetudo valet nisi sit inducta conscientia principis. Secundum Plac: et hoc tangit glo. viii. Dist: c. frustra (i.e., Gloss: Ord:

on Gratian Decretum D. 8, 8). Sed illa opinio est falsa, nam tempore hujus legis ita erat Imperator sicut hodie; unde in sua potestate nihil est additum vel detractum. . . . Et ideo non requiritur scientia principis in consuetudine singularium locorum; casus est in c. 1. De constit. li. 6 (Sext. I. 2, 1), ubi dicit consuetudinem esse validam et tamen principem nescire, ut nota 4 distin: c. leges (Gratian Decretum D. iv. 3. Gratian's observations at the end)."

But cf. Baldus' Commentary on Code VIII. 52 (fol. 172.)

² Bartolus: Comm. on Code I. 14, 4: "Sol. fateor quod ipso (princeps) est legibus solutus, tamen acquum et dignum est quod legibus vivat; ita

Baldus, commenting on the same passage of the Code, sets out the same opinion, that the prince should obey the law, though he is not bound to do so "ex necessitate"; and he adds a judgment of considerable significance, that there is a supreme authority in the prince, as well as an ordinary authority, and that this supreme authority is not under the law. He also, however, like Bartolus, quotes Cynus as maintaining that a pactum, made by the prince with his subjects, if it has natural justice and equity, and is made for the public good, is binding, not only on the prince but on his successors, and in his comment on 'Digest' I. 3, 3 (Princeps legibus solutus), he sets out the principle again and seems to accept it for himself.¹

loquitur hic: unde ipse submittit se legibus de voluntate, non de necessitate. Ita debes intelligere hanc legem. Quaero, quid si imperator facit pactum cum aliqua civitate, utrum teneatur illud pactum servare. Videtur quod non quia est solutus a legibus. . . . Contrarium est veritas. Nam pacta sunt de jure gentium I. ex hoc ff. de just: et jure (Dig. I. 1, 5). Jura gentium sunt immutabilia ut Instit, de jure nat, § sed naturalia (Inst. I. 2, 11). Ita tenent ibi Doc. ut Cynus hic refert."

¹ Baldus: Comm. on Code I. 14, 4 (fol. 55): "Princeps debet vivere secundum leges; quia ex lege ejusdem pendet autoritas. Intellige quod istud verbum debet intelligi de debito honestatis, quae summa debet esse in principe, sed non intelligitur precise, quia suprema et absoluta potestas principis non est sub lege; unde lex ista habet respectum ad potestatem ordinariam, non ad potestatem absolutam. . . . Nota quod imperator dicit se esse alligatum, et hoc ex benignitate non ex necessitate. Secundo nota quod auctoritas imperatoris pendet ex lege regia, quae fuit nutu divino promulgata, et ideo imperium dicitur esse immediate a Deo. . . . Quarto nota quod ille bene principatur qui vult principari

Deum et leges, unde dicit imperator se submittere principatum suum legibus.

Ultimo nota quod nemo potest imponere legem successoris dignitatis vel officii vel imperii. . . . Modo juxta hoc doctores quaerunt de una, q. lex principis non ligat successorem; quid in contractu. . . . Dominus Cynus dicit quod (si) istud pactum habet in se justitiam naturalem et equitatem, quod istud pactum est servandum; si imperator facit pacem vel capitulum cum subjectis propter generale et publicum bonum, quod ista non debent infringi per successorem, nisi ex parte subditorum intervenisset dolus vel fraus."

Id., Comm. on Digest I. 3, 31 (fol. 20): "Princeps non est sub lege fori, est tamen sub lege poli, nature et rationis, actus autem sui sunt, leg: de re iu. pastoralis, in cle. (Clementines, II. 11, 2) et dic. ut no. c. eo. digna vox (Code I. xiv. 4): Cyn. et ibi no. Cyn. quod princeps potest contrahere cum suis fidelibus, et tenetur ei de jure gentium et civili, quia civili rationi natura i, naturalis ratio comparatur. . . . Nam si princeps non obligaretur alii, certe nec alius obligaretur ei, ex regula con-relativorum; et sic esset interdictum commercium, et esset tamquam exul qui omnium praesul."

Here we have come upon an important point of contact between the Civilians and the system of Feudal law. We have, happily, an important work of Baldus upon the Feudal law, and when we turn to this we shall be led to think that the conception of the contract which is binding upon the prince is related to Feudal conceptions, and that this affects also the conception of customary law.

The emperor, Baldus says, has, no doubt, the fulness of power (plenitudo potestatis), for God subjected the (leges) laws to him, but God has not subjected to him the agreements (contracta) by which he is bound, and he gives as an example of his meaning the grant by Frederick I. of the Countship and other territories to the community of Pavia on their taking the oath of fidelity to him: this grant neither Frederick nor his successors could revoke, except on the ground of some guilty action of Pavia.¹

Good and natural consuetudines, Baldus says in the same work, bind the prince, for the "jus naturale" is stronger than the "principatus": the prince is bound to maintain his "consuetudines," for customary law (jus consuetudinarium) has authority over the prince (concludit principi).² In his commentary on the Peace of Constance he sets out the same principle: if the prince had granted to any city the right to make any statutes for itself, he could not revoke the grant.³

¹ Baldus: Super Feudis (fol. 19): "(De Natura feudi). Pone quod Imperator vel Rex Francorum creat aliquem ducem et investitur eum de ducatu, vel marchionem . . . vel comitem . . . vel baronem . . . numquid potest pro libito divestire eum. Respondetur quod non, sed demum propter convictam culpam vel feloniam. . . . Nec obstat quod imperator habeat plenitudinem potestatis, quia verum est quod Deus subiecit ei leges, sed non subiecit ei contractus ex quibus obligatus est, ut nota in l. digna vox (Cod. I. 14, 4). . . . Et per hoc dicebam quod imperator Fredericus Primus qui fecerat commune Papiæ Comitem in certis castris et terris, ei ea conferendo

sub juramento fidelitatis, quod nec ipse concessor nec eius successor poterat revocare sine culpa communis Papiæ."

² Id. id. (fol. 9): "(Notandum est autem) . . . quaero nunquid imperator possit divestire vassalium sine convicta culpa? Respondet glossa quod non est ratio: quia bonae et naturales consuetudines ligant principem, quia potentius est jus naturale quam principatus."

Id. id. (fol. 19): "Et nota hic quod princeps tenetur servare suas consuetudines, et sic jus consuetudinarium concludit principi."

³ Id. id.: 'Commentarium ejusdem Baldi super Pace Constantiae.' (Fol. 86) "Deinde quaero, pone quod prin-

And in another place Baldus sets out as a general principle that custom is a tacit agreement of the citizens.¹

We have dealt with the position of Cynus, Bartolus, and Baldus at length, for we think that they are in these matters representative of the Civilians of the fourteenth century, but we may notice a few points in others.

Joannes Faber, one of an important group of French Civilians of the early fourteenth century, asserts very dogmatically, not only that the prince derives his authority from God, but through the people, but also that the people can for proper causes depose him.² He holds that the people can no longer make a general law (lex), for it has transferred the power to the prince, but it can, under proper conditions, make a municipal law.³ Custom, however, he seems clearly to mean, still makes and unmakes law.⁴

ceps concessit civitati facere statuta, virtute cuius concessionis civitas fecit statuta sua. Quaero, numquid potest revocare, et videtur quod non."

¹ Id., *Super Feudis* (fol. 31): "Illud non omitto quod consuetudo dicitur civium tacita conventio."

² Joannes Faber, '*Super Institutionibus*,' 1, 2 (fol. 6) "Populus ei et in eum. Et sic videtur quod princeps habet jurisdictionem a populo . . . sed contra, imo a Deo . . . Glo ibi dicit quod imperium processit a Deo dispositive, quia eius dispositione factum est. Melius diceret Glo. si diceret quod processit a Deo permissive sed a populo dispositive, quia ita disposuit et voluit ex quadam necessitate. . . Si enim esset Dei dispositione non fuissent prelati multi turpes, luxuriosi et fatui . . . Sed an populus potest imperatorem deponere. Videtur quod sic, quia cum ad populum pertinet ejus creatio, ut hic . . . et depositio . . . Praeterea cum mandatum jurisdictionis sit revocabile de sui natura . . . et imperator jurisdictionem et potestatem habeat a populo . . . Videtur quod populus revocare possit. Praeterea

constat hoc factum fuisse antiquis temporibus . . . Sed contra (various arguments stated) . . . Sed tamen satis posset dici quod populus ex causa posset eum destruere. . . Hoc tamen attentare periculosum est."

Cf. Id.: '*Breviarium in Codicem*,' I. 1 (p. 1): "Populus enim ad quem de jure communis spectat electio et creatio principis, potest dare jus regibus quos creavit. . . Unde quamvis imperium fuit a Deo institutum permissive, populus tamen fuit author et dispositor."

³ Id., '*Super Institutionibus*,' 1. 2 (fol. 6): "Sed an populus potest hodie legem facere. Glo: dicit quod non, cum totam potestatem transulerit, quod est verum, generalem, sed municipalem sic . . . dum tamen habeant collegum approbatum: alias non."

⁴ Id. id., 1, 2 (fol. 7): "Circa sextum, quae sunt ejus (i.e., Custom) virtutes seu vires, dicendum quod multae, nam per eam quandoque jus constituitur, quandoque acquiritur, ut satis dixi in precedentibus. Item per eam derogatur juri scripto, super quo dicitur quod aut consuetudo precedit, et jus sub-

He also raises the question whether the prince was bound to consult the "Proceres" when making a law, as laid down in Cod. I. 14, 8: he seems to think not.¹

Jacobus Butrigarius, an important Bologna Jurist under whom Bartolus studied,² in an interesting passage discusses the question of the authority of custom, and suggests that both those who upheld the view that custom still makes and unmakes law, and Placentinus who denied this, were right, for the Roman people had transferred their authority to the prince and could not, therefore, make general laws, but they could revoke this grant to the prince and could then make any law.³ We shall have to return to this passage in the later chapters, when we discuss the theory of the prince or ruler, but in the meantime it is worth noticing for Butrigarius does not stand alone in the suggestion. It is suggested by Vacarius,⁴ and by Azo.⁵

The Canonists of the time do not, as far as we have been able to see, deal with these questions to any great extent,

sequit, et tunc si condens jus eam non ignorat, quia forte generalis, vel alias constat eam non ignorare, consuetudo tollitur . . . ubi autem jus precedit, consuetudo subsequens tollit ipsum, dum tamen sit rationalis . . . non tamen omnino, sed particulariter in loco in quo servatur. . . Sed an ligat fiscum vel dominum terrae in qua consuetudo obtinet, non videtur, quum lex inferioris non liget superiorem, ut dixi, § sed quod principi. De hoc fuit questum in facto ducatus Britanniae. Tamen potest dici quod sic, non enim inferior ligat, sed jus ex consuetudine emanat."

Cf. Id.: '*Breviarium in Codicem*,' VIII. 52 (p. 222).

¹ Id., '*Super Institutionibus*,' 1. 2 (fol. 6). Id. '*Breviarium in Codicem*,' I. 14. 8 (p. 19).

² Cf. Woolf. '*Bartolus*,' p. 2.

³ Jacobus Butrigarius, '*Thesaurus Legum* . . . In Primam et Secundam Partem Veteris Digesti,' I. 3, 32. "Opponitur primo ad casum legis, et

videtur quod consuetudo non tollat legem, ut C. eod. l. 3. in fin. Placentinus solvit uno modo, et glo alio modo (Accursius. Gloss on Code VIII. 52 (3) 'aut legem', and Gloss on Digest I. 3, 32 'abrogentur'), et tamen uterque bene dicit . . . Ad propositum, ergo quum simpliciter disponat aliquid respublica Romanorum, videtur potius sibi specialiter, cum non possit generaliter, nisi revocata jurisdictione translata in principem: et ideo ejus consuetudo legem generalem tollere non posset; et si sic intellexit Placentinus, bene dixit, sed si populus Romanus revocaret jurisdictionem translata in principem, quod posset, ut dixi supra. l. 9. 'non ambigatur (i.e., Comm. on Dig. I. 3. 9), tum posset legem condere generalem, et per consequens consuetudinem generalem inducere, et sic legem generalem, specialem non'"

⁴ Cf. Vacarius, '*Liber Pauperum*' (ed. Zulueta), p. 15.

⁵ Cf. vol. II. p. 64.

but it is worth while to notice that the great Canonist, who is generally known as the "Archdeacon," in his Commentary on Gratian's Decretum, while he does not express his own judgment, mentions that some said that the people could not now make a law; but others maintained that they could take away from the emperor the authority they had given him, and he contrasts this with the position of the Pope.¹ The Archdeacon also reasserts the principle of Gratian, that all laws required to be approved and confirmed by the custom of those concerned, but he adds that if the subjects refuse to accept a reasonable constitution, the legislator can compel them to do this.²

Again, William Durandus the younger, in his important work on the mode of holding a general Council, written in the first decade, probably, of the fourteenth century, makes some important observations on the obligation of both Temporal and Spiritual rulers to obey the law,³ and also maintains that the Pope should not make laws without the consent of the

¹ Guglielmus Baiso (The Archdeacon): 'Apparatus ad Decretum,' D. 2 (fol. 5): "Dicunt quidam quod hodie populus non potest legem condere . . . alii . . . dicunt contra, qui dixit quod populus potest auferre auctoritatem imperatori. Sed omnes ecclesiae non possunt Papae, quia non habet ab eis, sed ipsae ab eo . . . Et dicunt ipsi quod populus potest revocare illam potestatem cum vult, sicut iudex qui delegat, qua proprietates apud eum remansit"

² Id. id., D. 4 (folio 6, v.): "Leges promulgantur, Id. est de novo creantur, 'approbantur' id, in iudicio populi recipiuntur, ff de legibus, de quibus § inveterata (Dig. I. 3, 32). Ipsae confirmantur. Unde si constitutio non est moribus utentium approbata illi qui ei non observant non dicuntur transgressores. . . . Nam ad hoc ut constitutio suum habeat effectum et confirmationem requiritur, quod sit moribus utentium approbata . . . Sed si subditi nolent acceptare rationabilem

constitutionem, constituens eos ad hoc compellere potest, et sit factum fuit 23, q. 5 De Liguribus (Gratian Decretum, C. 23, 5, 43) ut ibi patet in casu, cum alias eius potestas esset delusoria . . ."

³ William Durandus, 'De modo generalis Concilii tenendi,' I. 3. "Quod predictus modus correctionis et reformationis ecclesiae et Christianitatis sit conveniens rationi et iuri, maxime quantum ad residentes spirituali et temporali potestati, et quod non debeant transgredi iura, sed se regere et limitare secundum ea . . . De principibus autem secularibus nequam dubium est, quin ipsi se velle fateantur vivere secundum leges eorum (Cod. I. 14, 4) . . . Isidorus insuper scribit in 3 Li 'De summo bono,' c. 52. (Isidore of Seville Sententiae, 3, 51) et ponitur pro palea in Decretis 9. di (Gratian Decretum. D. 9). Quod justum est principem legibus obtemperare suis."

cardinals, nor kings and princes without the consent of the "Probi," for that which concerns all should be approved by all.¹

Joannes Andreae, another important Canonist of the first half of the fourteenth century, discusses the authority of custom, and denies that it can change the "lex communis," canonical or civil, but admits that it may "derogate" from it in some particular province or place, and create a "municipal" law, if this is permitted by the Pope or the prince.²

It will be, we think, evident that the Civilians and Canonists can hardly be said to express any very clear judgments upon the general question of legislative power. They are, in the main, rather endeavouring to expound the tenets of the Civil Law than stating the actual and working principles of the political society of the time. At times at least they are even thinking rather of the powers of the actual citizens of the city of Rome than of the people of the empire. This

¹ Id. id., I. 4: "Verum cum scribatur Proverb. 11, quod ibi salus ubi multa consilia, et Innocens Papa scribit quod facilius invenitur illud, quod a pluribus senioribus quaeritur; 20 di. de quibus (Gratian Dec.: D. 20, 3) . . . et exemplum habemus in vetere testamento de Moyse, qui ad consilium Jethro cognati sui, 72 Seniores secum assumpsit . . . Videretur esse salubre pro republica et pro dictis administratoribus reipublicae, quod sic sub ratione, ut premissum est in rubricis proximis, limitaretur potestas eorundem, quod absque certo consilio dominorum cardinalium, dominus papa, et reges ac principes absque aliorum proborum consilio, sicut hactenus in republica servabatur, non uterentur praerogativa hujusmodi potestatis, potissime aliquid concedendo contra concilia et contra iura approbata communiter. Et quod contra . . . concilia et iura nihil possunt de novo statuere, vel concedere, nisi generali concilio convocata; quum illud quod